Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02346843!0001-70 - CGF:06920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail- cmacaraugni&corn

ÀÀ ACARAU
ENTRADA E

L iQ5 i°-
)

REQUERIMENTO N° 129/2021 DE 26 DE MAIO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando o envio de ofício ao SISAR
convidando representante pra se fazer presente em
Sessão Ordinária da Câmara Municipal para que
preste informações sobre o Sistema de Esgotamento
Sanitário do Distrito de Juritianha.

Os moradores do Distrito de Juritianha e localidades vizinhas procuraram este
parlamentar cobrando explicações quanto ao Sistema Integrado de Saneamento
Rural da Bacia Hidrográfica do Acaraú e Coreaú - SISAR.

O sistema de esgoto do distrito de Juritianha, cuja responsabilidade deveria ser do
SISAR, encontra-se com diversos problemas. Constantemente fossas estouram e
jogam dejetos na rua, causando enorme desconforto para todos, haja vista o mau
cheiro e o risco de proliferação de doenças.

Recentemente, ao procurar os representantes do SISAR em nosso município, fui
informado que eles não são mais os responsáveis pela manutenção do sistema de
água e esgoto do Distrito de Juritianha e adjacências. Referida situação casou-me
enorme estranha, razão pela qual apresento o presente requerimento buscando
esclarecer a situação.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar ao SISAR convidando representante parra
se fazer presente em Sessão Ordinária da Câmara Municipal para que preste
informações sobre o Sistema de Esgotamento Sanitário do Distrito de Juritianha.

Termos em que,
P. Deferimento.

/7

C7t.AÚDIO J'  À  N DAIL
Vereador (PSB)

1 SITUAÇÃO
APROVADO

li APROVADO CI
EMENDA

fl REJEITADO 1~ 2 1  Ç1 ) ! 2JQL

ACAR
\ENTO

2 7 MtÁ 2021
1